化学委員会（第 26 期・第 11 回）化学委員会化学企画分科会（第 26 期・第４回）

合同会議 議事要旨

日時：令和７年 4 月 16（水）10：00～12：00

現地会場：日本学術会議６階会議室６-C（1）（2）

遠隔会議：Zoom(ハイブリッド)

出席者：現地／石原一彰、岡本裕巳、菅裕明、菅原淳子、関根千津、福島孝典

オンライン／相田美砂子、北川尚美、君塚信夫、佐々木園、鈴木朋子、玉田薫、山本浩史、

茶谷直人

欠席者：髙柳大、三浦佳子、所千晴

議事

１．公開シンポジウム「化学の魅力を小中高校生に、社会に、伝える」について

岡本委員長より、資料１に基づき 6 月 4 日開催予定の公開シンポジウムの企画案について説明がさ

れ、出席者により討論が行われた。

２．今後の活動について

（１）未来の学術振興構想(2023 年版)の改訂について

岡本委員長より、資料 2 に基づき「未来の学術振興構想（2023 年版）」の改訂に関する説明がなされ

た。大幅な見直しはせず、19 のグランドビジョン実現及びより一層の充実を目指すという方向性、公募

要領、「学術の中長期研究戦略の改定」に関する説明がなされた。応募区分Ⅱ「学術の中長期研究戦略」

改訂に関しては、各分野にて検討を行い、改訂を希望する場合は岡本委員長へ一報することとなった。

（２）年末の合同分科会について

岡本委員長より、12 月の合同分科会の開催について提案がなされ実施が決定した。合同分科会での講

演会開催については、実施要否とテーマについて 6 月 4 日に開催予定の化学委員会・化学企画分科会に

て議論することとなった。

３．その他

（１）委員の交代について

 岡本委員長より、西原寛委員のご定年に伴い、北川宏氏が総会にて会員に選出され、次回の委員会・

分科会から出席される予定である旨の説明がなされた。

（２）化学委員会の活動報告動について

岡本委員長より、4 月 15 日に実施された第三部会で紹介された化学委員会と関連分科会の活動報告

を抜粋した資料３が共有された。

以上